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1 Úvodní informace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou uživatelského rozhraní pro ovládání sériového

portu z prostředí MS Excel. V poslední době ustupuje sériový port z oblasti počítačů do

pozadí, protože byl nahrazen novým univerzálnějším a rychlejším rozhraním USB. Sériový

port RS-232 i jeho modifikace se přesto ještě budou několik let dále používat, a to hlavně

v průmyslu, v souvislosti s technikou řízení, regulace a měření.

Většina aplikací, které pracují se sériovým portem, využívá knihovnu

RSCOM.DLL. V této knihovně se nacházejí hotové funkce pro ovládání portu. Tzn., že

pokud budeme chtít používat aplikaci, musíme mít v PC uloženou i danou knihovnu.

V případě, že chceme vytvořit a následně používat aplikaci ve VBA v Excelu bez použití

knihovny RSCOM.DLL, musíme aplikaci naprogramovat na úrovni API. Funkce API se

nacházejí ve standardních knihovnách OS. Použitím funkcí API docílíme, že naše aplikace

bude funkční v PC s nainstalovanými MS Windows s MS Excel bez nutnosti instalace

dodatečné knihovny.

V teoretické části bakalářské práce je vysvětlen princip sériové komunikace,

popsán sériový port, řešení komunikace pomocí dynamicky linkované knihovny DLL a

pomocí funkcí WIN32 API a je popsán programovací jazyk Visual Basic for Applications

(VBA). V praktické části jsou uvedeny tři ukázkové aplikace - messenger, aplikace pro

multimetr METEX a pro teplotní čidlo.
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2 Teoretická část

2.1 Sériová komunikace

2.1.1 Vysvětlení pojmu

Princip sériové komunikace narozdíl od paralelní je založen na přenášení dat jen po

jednom vodiči. Tzn. že jednotlivé bity se přenášejí postupně za sebou. Z toho vyplývají

určité výhody i nevýhody. Při paralelním přenosu můžeme dosahovat vyšších rychlostí, ale

za vyšší cenu kabelů. Pokud ale potřebujeme přenos dat na větší vzdálenost, je paralelní

přenos nevýhodný, protože během přenosu dochází k velkému rušení. Je vhodnější použít

sériový přenos, který nám umožní snížení přenosové rychlosti a tím je zajištěna dostatečná

odolnost proti rušení.

Na vysílací straně je přenos jednotlivých bitů realizován pomocí nastavování

logických úrovní „0ˮ nebo „1ˮ (to je dáno určitým rozsahem velikosti napětí). V ko-

munikujících zařízeních, která mají nastavenou stejnou přenosovou rychlost, musí

proběhnout synchronizace, aby přijímač začal přijímat ve správnou dobu. Aby dokázal

přijímač jednotlivé bity správně poskládat i v případech, kdy nedochází ke střídání úrovní,

jsou v praxi používány dvě metody - synchronní a asynchronní.

[1]

2.1.2 Metoda synchronní

Abychom mohli využívat synchronního přenosu, musíme použít kromě datového

ještě jeden vodič. Po novém vodiči je vysílán signál hodin, který nám zajistí synchronizaci

vysílače a přijímače. Pro každý datový bit je vyslán impulz označující platnost datového

bitu. Díky impulzu přijímač pozná, že má bit přijmout.

[1]

2.1.3 Metoda asynchronní

Při asynchronním přenosu není třeba dalšího vodiče, po kterém by se vysílal

hodinový signál. Jelikož se data vysílají po blocích (po související skupině bitů), musí být

při vysílání vždy označen začátek a konec bloku (v RS-232) tzv. startbitem a stopbitem. Při

každém přenosu, než se začne vysílat první datový bit z bloku, musí být vyslán nejdříve

startbit. Startbit pozná přijímač dle změny úrovní. Po úspěšném dokončení přenosu bude

vyslán stopbit, jejž lze v pauzách mezi přenosy libovolně prodlužovat. Jelikož je přesně

definován časový rastr bloku (viz následující obrázek 1), který určuje množství

přiděleného času pro každý bit z bloku, přijímač po přečtení startbitu začne vybírat

jednotlivé bity dle rastru.

[1]
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Obrázek 1 – Sériově vyslaný znak „aˮ (ASCII 97) s přenos. rychl. 1200 baudů

2.2 Sériový port RS-232

Jako komunikační rozhraní osobních počítačů a jiné elektroniky se používá sériový

port RS-232. Je určen k propojování a vzájemné sériové komunikaci dvou zařízení. V roce

1969 vyšla jeho poslední varianta, která navíc přibírá do názvu C, tzn. RS-232C. V oblasti

osobních počítačů byl tento standard nahrazen modernějším a hlavně výkonnějším USB

(univerzálním sériovým rozhraním). V oblasti měření, řízení a regulace je a bude standard

RS-232 používán nadále. RS-232 jen definuje přenos určité sekvence bitů, tzn. jen na

nejnižší úrovni a o ostatní úrovně se nestará. Rozhraní USB se narozdíl od RS-232 vyššími

vrstvami zabývá. Na PC bývá tento port vyveden pomocí konektoru D-Sub typu DE-9 M

(Male). Na propojovacím kabelu je stejný konektor opačného typu DE-9 F (Female).

V případě, že se v našem počítači port COM nenachází, můžeme si zakoupit rozšiřující

kartu (řadič), popř. převodník z USB/RS-232, který má obvykle delší odezvu než RS-232

bez převodníku. To způsobuje někdy v některých aplikacích problémy s fungováním.

[2]

2.2.1 Technický popis portu RS-232

Napájecí napětí je typické pro RS-232 -12 V a +12 V. To má výhody i u dlouhých

kabelů a vyšších přenosových rychlostí, kdy je dosaženo větší odolnosti proti rušení. Pro

přenosovou rychlost 19,2 kBd je možné použít i kabel dlouhý 15m. Napěťové úrovně dle

normy rozlišují logické úrovně, kde logická jednička odpovídá napětí -12 V a logická nula

+12 V. RS-232 určuje pro přenos dat asynchronní sériovou komunikaci. Přenos je

proveden od nejméně významného bitu po nejvýznamnější. Sériový port má dva druhy

konektorů, a to buď 9 pólový či 25 pólový. Pro základní komunikaci nám stačí vysílací

linka TXD, zemnicí linka GND, v případě obousměrné komunikace potřebujeme ještě

přijímací linku RXD. Kromě nich lze používat ještě dalších 6 řídicích linek (viz. tabulka).
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Některé z nich jsou vstupní, jiné výstupní. V případě, že nevyužíváme některé řídicí linky,

lze nevyužité vývody použít např. pro napájení elektronických zařízení.

[1]

Tabulka 1 – Řídicí signály s čísly vývodů

Označení vývodů

Řídicí signál Směr Funkce

9

vývodů

25

vývodů

TXD (Transmit Data) výstup vysílaná data 3 2

RXD (Receive Data) vstup přichozí data 2 3

RTS (Request To Send) výstup zapnout vysílací zařízení 7 4

CTS (Clear To Send) vstup připravenost k vysílání 8 5

DSR (Data Set Ready) vstup připravenost k provozu 6 6

GND (Ground) - pracovní zem 5 7

DCD (Data Carrier Detect) vstup úroveň přijímaného signálu 1 8

DTR (Data Terminal Ready) výstup koncové zařízení připraveno 4 20

RI (Ring Indicator) vstup zvonek (příchozí volání) 9 22

[1]

Obrázek 2 – Označení vývodů RS-232 u 9 pinového konektoru

2.2.2 Propojovací kabel pro RS-232

Kabel může být zapojen různě:

a) 1:1, tzn. že na obou koncích propojuje stejné kolíky

b) překřížené zapojení (lze použít např. k propojení dvou PC)

c) univerzální zapojení

[1]

2.2.3 Parametry portu pro nastavení:

 přenosová rychlost – 50 - 38400 baudů

 počet datových bitů – nejčastěji 7 nebo 8 bitů, některé přístroje mohou pracovat s 5

nebo 6 bity (pro zachování kompatibility s dálnopisem)
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 počet stopbitů – lze volit 1 nebo 2, v případě použití paritního bitu v kombinaci s 8

datovými bity je povolen pouze 1 stopbit

 paritní bit – přenos datových bitů může být zabezpečen pomocí paritního bitu,

který může nabývat hodnoty sudé, liché, konstantní space či mark

(nechceme-li přenos zabezpečit, není použita žádná hodnota), paritní

bit se nachází za posledním datovým bitem

[1]

2.2.4 FlowControl (řízení toku)

Jedná se o mechanismus, který dokáže komunikaci pozastavit, dokud je některé

zařízení vytíženo, nebo nemůže pracovat z jiných důvodů. Existují dva typy řízení –

hardwarové a softwarové. Hardwarové je řešeno použitím řídicích signálů a nedochází ke


[…]


nahození či shození signálu CTS. Vstupní parametr nezadáváme. Návratovou hodnotou

jsou Boolean hodnoty (True/False) dle aktuálního nastavení stavu CTS. Zjištění stavu nám

zajistí funkce API GetCommModemStatus.

Př.

Get_CTS

 Function Get_DSR

Funkce pro zjištění vstupního řídicího signálu DSR. Funkce funguje jako Get_CTS

pouze pro signál DSR.

Př.

Get_DSR

 Function Get_RING

Tato funkce je předposlední funkcí ke sledování aktuálního stavu vstupního

řídicího signálu RING. Funguje opět jako Get_CTS.

Př.

Get_RING

 Function Get_RSLD

Get_RSLD je poslední funkcí na zjištění aktuálního stavu vstupního řídicího

signálu RSLD. Také funguje jako Get_CTS.

Př.

Get_RSLD
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3.5.5 Funkce pro práci s buffery

 Function Buffer_Not_Empty

Funkce pro zjištění počtu bajtů ve vstupním bufferu. Návratovou hodnotou je počet

bajtů v přijímacím bufferu nebo hodnota 0 (prázdný buffer). Využívá API funkce

ClearCommError pro zjištění naplněnosti bufferu.

Př. (dokud vstupní buffer obsahuje bajty, jsou po jednom odebírány)

Do While (Buffer_Not_Empty > 0)

ReadByte

Loop

 Function Set_Buffer

Funkce nastavuje velikosti vstupního a výstupního bufferu. Parametry funkce jsou

jednotlivé velikosti pro každý vstupní a výstupní buffer. Prvním parametrem je hodnota

pro vstupní buffer, druhým je velikost výstupního bufferu. Návratová hodnota je nenulová

v případě úspěchu, v opačném případě je to nula. K nastavení bufferů se využívá API

funkce SetupComm.

Př.

Set_Buffer(100,100)

 Sub Clear_Buffer

Procedura zajišťuje vyprázdnění vstupního a výstupního bufferu. Parametry nemá.

Pro vyprázdnění bufferu je určena funkce PurgeComm, kterou zde využívám.

Př.

Clear_Buffer

3.5.6 Procedury pro spuštění, ukončení timeru

 Sub Timer_ON

Procedura pro nastavení timeru (časovače), který nám umožní cyklické načítání

příchozích dat a zjišťování aktuálních stavů vstupních řídicích signálů. Timer kontroluje

stav každých 500 ms. Jelikož timer využívají všechny tři aplikace (Messenger, METEX,

Teplotní čidlo) musí být timer rozlišen, pro kterou aplikaci bude následně používán. To se

nastaví jen dle jediného vstupního parametru. API funkce, kterou zde používám, se

jmenuje SetTimer.

Př.

Timer_ON(2)
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 Sub Timer_OFF

Procedura nám umožní ukončit spuštěný časovač (timer). Parametr neobsahuje.

Ukončení funkce timeru je zajištěno API funkcí KillTimer.

Př.

Timer_OFF

3.5.7 Procedury spouštěné pro jednotlivé aplikace

 Sub TimerProc

Po uběhnutí nastaveného času časovače je zavolána tato procedura, která je použita

pro Messenger. Časovač si ji vždy volá sám. Dochází ke zjišťování aktuálních řídicích

stavů na vstupu a dokud jsou v bufferu data, jsou po jednom bajtu vybírána. Využívá

funkcí Get_CTS, Get_DSR, Get_RING, Get_RSLD, Buffer_Not_Empty a ReadByte.

 Sub TimerProc2

Tato procedura funguje obdobně jako předchozí TimerProc také s časovačem, ale

nedochází ke zjišťování vstupních řídicích signálů a bajty jsou z bufferu vybírány až poté,

co se jich ve vstupním bufferu objeví 56. Je tedy použita při měření METEXem. Využívá

funkce Buffer_Not_Empty, ReadByte a SendString.

 Sub TimerProc3

Procedura je využívána za použití časovače v případě teplotního čidla. Funguje

obdobně jako TimerProc. Používá funkce Buffer_Not_Empty a ReadByte.
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4 Závěr

Jak jsem již v úvodu uvedl, cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit funkce a

uživatelské rozhraní pro ovládání sériového portu z prostředí MS Excel. Nejdříve jsem se

seznámil s informacemi o sériové komunikaci a sériovém portu. Poté jsem prostudoval

programování ve VBA a následně zjistil jak pomocí API ovládat sériový port. Na závěr

jsem vytvořil aplikace komunikující po sériovém portu.

Po vypracování praktické části jsem došel k závěru, že z pohledu programátora

záleží na tom, co všechno chce programátor nastavovat či kontrolovat. V případě, že mu

stačí jen jednoduše např. otevřít port (bez nastavování dalších parametrů) a rovnou

komunikovat, pak může využít např.: knihovnu RSCOM.DLL. Využije-li tuto knihovnu, je

ale omezen jejími funkcemi. Chceme-li tuto knihovnu použít, musíme ji do PC

nakopírovat. V opačném případě, kdy nám nestačí již vytvořené funkce z DLL pro

sériovou komunikaci a my chceme plně ovládat sériový port, musíme využít funkce API.

Díky API se nám otevírají široké možnosti při práci se sériovým portem, máme věci více

pod kontrolou a ve své režii, ale u programátorů vyžaduje používání API větší znalosti

Windows a programování. Při volání funkcí API se dále využívají knihovny DLL, které

jsou součástí OS, a tudíž je nemusíme nikde shánět a kopírovat do PC. Tím pádem mají

naše aplikace velkou přenositelnost mezi počítači s Windows. Rozhodli jsme se tyto

funkce využít a na ukázku jsme vytvořili 3 aplikace (aplikaci „messengerˮ po sériovém

portu, aplikaci pro multimetr METEX a pro teplotní čidlo). Tyto aplikace jsou uloženy na

CD, které je součástí této bakalářské práce.
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