Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Veselý
Téma práce: Uživatelské rozhraní sériového portu v Excelu

Cíl práce: Cílem je vytvořit funkce a uživatelské rozhraní pro ovládání sériového portu z

prostředí MS Exel.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti nižší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny. Student nastudoval doporučenou literaturu týkající se sériové komunikace a sériového

portu počítače, vytvořil aplikaci v MS Office Visual Basic ovládající sériový port PC a dvě aplikace pro

komunikaci s multimetrem a teplotním čidlem.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba i stylistická úroveň práce jsou velmi dobré.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Získané znalosti i zkušenosti bude moci uplatnit v praxi - průmyslová verze sériového portu RS 485 je stále

velmi rozšířena. Principy jsou obecné a platí i pro USB port.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi synchronním a asynchronním sérovým přenosem?

2. Vysvětlete čím se liší sériový přenos textových a binárních dat.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Daniel Honc, Ing., Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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